

Số: /KH-HĐND

*Đồng Tháp, ngày 12 tháng 7 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2021 của hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X;

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ hai Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X để xem xét thông qua các Báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Kỳ họp được tổ chức nghiêm túc, dân chủ, chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm; đặc biệt phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 theo đúng Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và quy định của Tỉnh.

#### **II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ KỲ HỌP LẦN THỨ HAI**

**1. Hình thức:** Kỳ họp được tổ chức trực tuyến.

**2. Thời gian:** Dự kiến 01 ngày, khai mạc vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 17 tháng 8 năm 2021 (thứ Ba).

**3. Địa điểm:**

- Điểm cầu chính tại Hội trường Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Điểm cầu phụ tại các Phòng họp trực tuyến của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

**4. Thành phần:**

- **Tại điểm cầu chính:** Đại biểu là Thường trực Tỉnh uỷ; Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh; Đoàn đại biểu Quốc hội; lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh; thành viên Ủy ban nhân dân Tỉnh; lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh; đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; đại diện lãnh đạo Tòa án nhân dân Tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh, Cục THASD

Tỉnh; đại diện lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- **Tại điểm cầu huyện, thành phố:** Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh; Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

- Báo Đồng Tháp, Đài PTTH, Thông tấn xã Việt Nam phân xã ĐT cử phóng viên dự đưa tin.

## **5. Nội dung:**

*(Kèm theo dự kiến chương trình kỳ họp thứ hai, HĐND Tỉnh khoá X)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

*(Kèm theo lịch mốc thời gian thực hiện)*

#### **1. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh**

- Tổ chức họp liên tịch với các ngành liên quan để thống nhất nội dung chương trình kỳ họp thứ hai, HĐND Tỉnh khoá X.

- Quyết định triệu tập và tổ chức kỳ họp thứ hai.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc chuẩn bị các nội dung theo chương trình kỳ họp.

- Phân công các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh trong việc chuẩn bị kỳ họp.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh chuẩn bị các điều kiện bảo đảm tổ chức các kỳ họp.

#### **2. Các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh**

- Tổ chức họp Ban để thẩm tra các nội dung do Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh trình; xây dựng báo cáo thẩm tra, cùng Thường trực chuẩn bị các nội dung phối hợp có liên quan phục vụ kỳ họp.

#### **3. Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh**

- Tổ chức thảo luận Tổ (bằng hình thức phù hợp) để đóng góp văn kiện trình tại kỳ họp.

- Gửi báo cáo thảo luận Tổ, phiếu đăng ký chất vấn về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh trước thời gian kỳ họp diễn ra.

- Nghiên cứu Tờ trình, dự thảo Nghị quyết và Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh để thảo luận tại kỳ họp.

- Phối hợp tổ chức và dự tập huấn (trực tuyến) việc triển khai phần mềm thực hiện kỳ họp không giấy của HĐND Tỉnh.

- Sắp xếp thời gian tham dự Kỳ họp khi có văn bản triệu tập; dự đúng điểm cầu đã được ban tổ chức sắp xếp theo danh sách kèm theo Kế hoạch này.

#### **4. Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh**

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Thường trực HĐND Tỉnh đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh không tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ hai; hướng dẫn Ban Thường trực UBMTTQVN cấp huyện phối hợp với Tổ đại biểu HĐND Tỉnh cần có phương thức lấy ý kiến cử tri phù hợp.

#### **5. Ủy ban nhân dân Tỉnh**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tham mưu chuẩn bị văn bản trình tại kỳ họp; gửi về Thường trực HĐND Tỉnh đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo Sở Y tế cử lực lượng tham gia hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các điểm cầu trực tuyến kỳ họp.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ kỹ thuật, đường truyền đảm bảo kỳ họp được kết nối đến các điểm cầu thông suốt trong thời gian diễn ra kỳ họp.

#### **6. Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục THADS Tỉnh**

- Xây dựng báo cáo ngành 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; gửi báo cáo về Thường trực HĐND Tỉnh để phục vụ cho công tác thẩm tra và cung cấp cho đại biểu HĐND Tỉnh nghiên cứu.

#### **7. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố**

- Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố sắp xếp thời gian tham dự kỳ họp và hỗ trợ điều kiện cần thiết để Tổ đại biểu họp trực tuyến tại các điểm cầu cấp Huyện.

#### **8. Viễn thông Đồng Tháp**

- Đề nghị Viễn thông Đồng Tháp chuẩn bị tốt đường truyền, băng thông đảm bảo ứng dụng (App) họp không giây luôn được thông suốt, không bị nghẽn mạng. Phân công nhân viên trực tiếp hỗ trợ tại điểm cầu chính và tại các điểm cầu để xử lý kịp thời những sự cố xảy ra.

- Phối hợp với Văn phòng tổ chức tập huấn, triển khai nội dung phần mềm thực hiện kỳ họp không giấy của HĐND Tỉnh.

#### **9. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh**

- Tham mưu, phục vụ các hoạt động chuẩn bị kỳ họp của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Chuẩn bị tài liệu, cơ sở vật chất cần thiết tại các địa điểm tổ chức kỳ họp.

- Phối hợp cơ quan y tế đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID -19 tại các điểm cầu; thực hiện nghiêm các Văn bản chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc khẩn trương áp dụng các biện pháp cấp bách kiểm soát dịch COVID-19.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT/ HĐND, UBND Tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN Tỉnh (phối hợp);
- Các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh khoá X (qua email);
- VP UBND Tỉnh;
- TT.HĐND huyện, thành phố (*qua email*);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT. Phòng Công tác HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Kim Tuyền**